7

Дело № 2-2362-2201/2025
УИД *

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

15 сентября 2025 года				   	 г. Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Изюмцева Р.Р., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
при секретаре Узун З.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре к Павловой Наталье Александровне о взыскании незаконно полученной ежемесячной денежной выплаты,
УСТАНОВИЛ:
Истец обратился в суд с заявлением, которым просил взыскать с ответчика неосновательно полученную сумму ежемесячной выплаты за период с * в размере 16 425 руб. 00 коп.
Заявленные требования мотивированы тем, что ответчику по её заявлению от 10.10.2024, решением ОСФР по ХМАО-Югре с 10.10.2024 была назначена ежемесячная денежная выплата, как неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за * (*) в соответствии с подпунктом «а» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 26.02.2013 № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за *» * года рождения, в размере 15 000 руб. 00 коп. В соответствии с пп. «д» п. 12, п. 14 Правил, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 02 мая 2013 года N 397 (далее - Правила) выплата компенсации прекращается в случае выполнения лицом, осуществляющим уход, оплачиваемой работы. При проведении контрольных мероприятий в феврале 2025 года установлено, что ответчик с 20 января 2025 года осуществляла трудовую деятельность в *. Поскольку ответчик своевременно не сообщила в ПФР о факте осуществления ею трудовой деятельности, в результате этого ею была неправомерно получена ежемесячная денежная выплата за период с * в размере 16 425 руб. 00 коп.
Истец о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, его представитель в суд не явился.
Ответчик о времени и месте рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом, в суд не явилась, 10.09.2025 представила письменный отзыв относительно исковых требований, просила в удовлетворении исковых требований отказать, поскольку сведения о её трудоустройстве работодатель сообщил в Фонд своевременно 20.01.2025.
Руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие не явившихся сторон.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Из материалов дела следует, что ответчик Павлова Н.А. является матерью * года рождения (л.д.*.
*
10.10.2024 ответчик обратилась в ОСФР по ХМАО-Югре с заявлением о назначении ежемесячной компенсационной выплаты неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за * (л.д.*).
При этом ответчик предупреждена о необходимости в течении пяти рабочих дней извещать территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации об обстоятельствах, влекущих за собой прекращение осуществления компенсационной выплаты: о смерти нетрудоспособного гражданина или признании его в установленном порядке умершими или безвестно отсутствующим; о прекращении осуществления ухода за нетрудоспособным гражданином; о назначении лицу, осуществляющему уход, пособия по безработице; о выполнении нетрудоспособным гражданином либо лицом, осуществляющем уход, оплачиваемой работы; о помещении нетрудоспособного гражданина в государственное или муниципальное стационарное учреждение социального обслуживания (подп. б п.4 заявления).
Решением истца от 10.10.2024 № * ответчику была назначена ежемесячная выплата как лицу, осуществляющему уход за *, в соответствии с подпунктом «а» пункта 1 Указа Президента РФ от 26 февраля 2013 года № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за * в размере 15 000 руб. 00 коп. с 10.10.2024 на период осуществления ухода за * (л.д. *).
Таким образом, фактическим получателем и пользователем компенсационной выплаты являлась Павлова Н.А.
20.02.2025 истцом было вынесено решение № * об обнаружении ошибки, допущенной при установлении компенсационного ухода, согласно которому при проведении контрольных мероприятий по проверке факта работы было выявлено, что ответчик в период ухода за нетрудоспособным лицом осуществляла трудовую деятельность с января 2025 года, в связи с чем образовалась переплата с * (л.д. *).
Из материалов дела следует, что в феврале 2025 года истцом проведены контрольные мероприятия по проверке факта работы получателей компенсационных выплат, в ходе которой было установлено, что с 20.01.2025 ответчик осуществляла трудовую деятельность в *, период которой она подлежит обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации, в результате этого, не имела права на получение ежемесячной выплаты, так как данная выплата осуществления неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за *» в соответствии с Указом Президента РФ от 26.02.2013 N 175.
В связи с чем истцом в отношении Павловой Н.А. было принято решение о прекращении ежемесячной выплаты лицу, осуществляющему уход за * в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.05.2013 № 397 (л.д. *).
21.03.2025 истцом вынесен протокол № * о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии и социальных выплат, согласно которому выявлен факт излишней выплаты Павловой Н.А. за период с * в сумме 16 425 руб. 00 коп., в связи с осуществлением ухаживающим лицом трудовой деятельности в период ухода за нетрудоспособным гражданином (л.д. *).
26.03.2025 истец направил в адрес ответчика уведомление о возникшей переплате с требованием её возмещения (л.д. *).
В соответствии со статьей 7 Конституции РФ Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека.
В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.
В целях усиления социальной защищенности отдельных категорий граждан 26 февраля 2013 года Президентом РФ издан Указ № 175 "О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы", согласно которому с 01 января 2013 года неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или инвалидом с детства I группы, устанавливаются ежемесячные выплаты: родителю (усыновителю) или опекуну (попечителю) - в размере 10 000 рублей; другим лицам - в размере 1200 рублей.
Размер ежемесячных выплат для граждан, проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в районах с тяжелыми климатическими условиями, требующих дополнительных материальных и физиологических затрат проживающих там граждан, увеличивается на соответствующий районный коэффициент, применяемый в указанных районах (местностях) при определении размеров пенсий в соответствии с федеральными законами от 15 декабря 2001 г. N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" и от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (пункт 2 Указа).
Во исполнение Указа Президента РФ от 07.03.2019 № 95 «О внесении изменения в Указ Президента Российской Федерации от 26.02.2013 № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы», размер ежемесячной выплаты родителю (усыновителю) или опекуну (попечителю) по уходу за ребенком-инвалидом был увеличен и составил 16 425 руб. 00 коп.
Согласно п. 3 Указа Президента РФ от 26 февраля 2013 г. N 175 ежемесячные выплаты производятся к установленной ребенку-инвалиду или инвалиду с детства I группы пенсии в период осуществления ухода за ним.
Ежемесячные выплаты устанавливаются одному неработающему трудоспособному лицу в отношении каждого ребенка-инвалида или инвалида с детства I группы на период осуществления ухода за ним (пункт 4 Указа).
В соответствии с приведенным выше Указом Президента РФ Постановлением Правительства РФ от 02.05.2013 N 397 утверждены Правила осуществления ежемесячных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инвалидами с детства I группы.
Согласно пунктам 2 - 4 названных Правил ежемесячная выплата устанавливается проживающим на территории Российской Федерации родителю (усыновителю) или опекуну (попечителю), а также другому лицу, осуществляющему уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или инвалидом с детства I группы, независимо от совместного проживания с ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или инвалидом с детства I группы.
Ежемесячная выплата устанавливается одному лицу, осуществляющему уход, в отношении каждого ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет или инвалида с детства I группы на период осуществления ухода за ним.
Ежемесячная выплата производится к установленной ребенку-инвалиду в возрасте до 18 лет или инвалиду с детства I группы пенсии и осуществляется в течение периода осуществления ухода за ним в порядке, установленном для выплаты соответствующей пенсии.
Ежемесячная выплата устанавливается и осуществляется органом, осуществляющим назначение и выплату пенсии ребенку-инвалиду в возрасте до 18 лет или инвалиду с детства I группы.
На основании пункта 9 Правил ежемесячная выплата назначается с месяца, в котором лицо, осуществляющее уход, обратилось за ее назначением с заявлениями и всеми необходимыми для представления документами в орган, осуществляющий выплату пенсии, но не ранее дня возникновения права на указанную выплату.
В силу подпункта "д" пункта 12 Правил осуществление ежемесячной выплаты прекращается в случае выполнения лицом, осуществляющим уход, оплачиваемой работы.
При наступлении обстоятельства, влекущего прекращение осуществления ежемесячной выплаты, лицо, осуществляющее уход, обязано в течение 5 дней известить об этом орган, осуществляющий выплату пенсии (пункт 13 Правил). Извещение может быть представлено в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
В силу приведенных выше норм права ежемесячная выплата лицу, осуществляющему уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или инвалиду с детства I группы, производится при условии отсутствия у такого лица оплачиваемой работы, то есть если такое лицо является неработающим.
При этом ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, предоставляемых в орган пенсионного обеспечения для назначения выплат, несут лица, которым назначены компенсационные выплаты.
Согласно сведениям о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица и информации, предоставляемой страхователями в Пенсионный фонд РФ в соответствии со ст.ст. 8-12.1 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", ответчик с 20.01.2025 осуществляла оплачиваемую деятельность в*, период который подлежит обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации".
Кроме того, ответчик предупреждена о необходимости в течении пяти рабочих дней извещать территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации об обстоятельствах, влекущих за собой прекращение осуществления компенсационной выплаты.
Доводы ответчика, что сведения о её трудоустройстве были переданы её работодателем истцу вовремя, переплата произошла по вине истца и удержана с неё не может быть, мировой судья считает несостоятельными.
Согласно п.1 ст.25 Закона N173-ФЗ физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты трудовой пенсии, а работодатели, кроме того, - за достоверность сведений, представляемых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Таким образом, ответчик обязана была уведомить истца лично и не имела права на получение ежемесячной выплаты с *, поскольку выплата осуществляется неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за *.
В соответствии со статьей 1102 Гражданского кодекса РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 названного кодекса.
На основании пункта 3 статьи 1109 Гражданского кодекса РФ не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки.
Согласно позиции Верховного Суда РФ, изложенной в Обзоре судебной практики N 1 (2014), утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ 24 декабря 2014 года, взыскание необоснованно полученной компенсационной выплаты должно производиться с того лица, которое фактически получало и пользовалось указанной выплатой в отсутствие предусмотренных законных оснований.
В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса РФ каждая из сторон должна доказать суду те обстоятельства, на которые она ссылается в обоснование своих требований или возражений.
Оценив представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу, что переплата пенсионных средств в размере 16 425 руб. 00 коп. произошла по вине получателя компенсации Павловой Н.А. не сообщившей о её трудоустройстве.
При таких обстоятельствах мировой судья полагает, что исковые требования Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре о взыскании с Павловой Н.А. о взыскании незаконно полученной денежной выплаты законными и подлежащими удовлетворению.
В соответствии со ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.
При подаче искового заявления истец на основании ст. 333.36 НК РФ был освобожден от уплаты госпошлины. В связи с чем с ответчика подлежит взысканию госпошлина в доход бюджета в размере 4 000 руб. 00 коп.
	руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
РЕШИЛ:
требования, заявленные Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре к Павловой Наталье Александровне о взыскании незаконно полученной денежной выплаты, удовлетворить.
Взыскать с Павловой Натальи Александровны (паспорт *) в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ИНН *) неосновательно полученную сумму ежемесячной денежной выплаты за период с * в размере 16 425 руб. 00 коп. (УИН: 79713956896227032509).
Взыскать с Павловой Натальи Александровны (паспорт *) в доход бюджета стоимость оплаты государственной пошлины в размере 4 000 руб. 00 коп.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение месяца через мирового судью судебного участка № 1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                            			   Р.Р. Изюмцева